
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«РОССИЙСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А.И. ГЕРЦЕНА» 
 

П Р И К А З  
    

25 мая 2015  № 3390       

          Санкт-Петербург                                                                

 

 

 
                                                                               
 

В соответствии с приказом ректора университета № 1329 от 26 февраля 2015 года в 

РГПУ им. А.И. Герцена 21 – 23 апреля была проведена 19-ая университетская выставка 

научных достижений. В рамках выставки проходил конкурс научных, научно-технических, 

научно-методических и инновационных разработок по тематическим разделам. По итогам 

решения жюри: 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В номинации «Научно-техническая разработка» наградить дипломами первой степени: 

- коллектив авторов кафедры неорганической химии факультета химии в составе профессора 

Балашева К.П., доцента Пузыка М.В., аспирантов  Катлѐнока Е.А., и Николаевой М.В. и за счет 

средств от приносящей доход деятельности университета  (ЦСУ)  установить стимулирующую 

выплату в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей профессору кафедры 

неорганической химии факультета химии Балашеву К.П. за разработку «Новый класс 

люминесцирующих комплексов». 

 

2. Наградить дипломами второй степени: 

- коллектив авторов кафедры органической химии и лаборатории нитросоединений факультета 

химии в составе заведующей кафедрой органической химии, ведущего научного сотрудника 

лаборатории нитросоединений Берестовицкой В.М., старшего научного сотрудника 

лаборатории нитросоединений Васильевой О.С., доцента кафедры органической химии 

Остроглядова Е.С. за разработки «Средство, обладающее кардиопротекторными свойствами в 

условиях стрессорного воздействия» (Патент № 2531082) и «Средство, обладающее 

кардиопротекторными, антиагрегантными, антикоагулянтными и мембранопротекторными 

свойствами в условиях стрессорного воздействия» (Патент № 2531080); 

- коллектив авторов кафедры общей и экспериментальной физики факультета физики в составе 

профессора Грабова В.М., докторанта Демидова Е.В., доцента Комарова В.А. и студента 5-го 

курса факультета физики Маркушевса Д. за разработку «Способ изготовления эталонов для 

рентгенофлуоресцентного анализа состава тонких пленок малокомпонентных твердых 

растворов и сплавов» (Патент № 2523757); 

- профессора кафедры экономической теории и экономического образования института 

экономики и управления Дружинину С.В. за научную разработку «Институциональная модель 

государственного заказа в рамках государственного контроля контрактных отношений в РФ»; 

- коллектив авторов кафедры геологии и геоэкологии факультета географии в составе 

заведующего кафедрой Нестерова Е.М., ассистента Белякова Т.В., доцента Зариной Л.М., 

аспиранта Харитончука А.Ю. за разработку «Экологический геоинформационный атлас Санкт-

Петербурга»; 

О награждении участников 19-ой 

университетской выставки 

научных достижений в рамках 

Дней науки Герценовского 

университета 



- доцента кафедры физической культуры факультета физической культуры Овчинникова В.П. 

за разработку «Стойка для питербаскета» (Патент № 2517543) (в соавторстве); 

- коллектив авторов кафедры основ технологий и дизайна факультета технологии и 

предпринимательства в составе заведующего  кафедрой Рычкова А.А., доцента Кузнецова А.Е.,  

инженера 2 категории Иванова В.А. за разработку «Электретные 2D-нанокомпозиты» (Патенты 

№2523337 и №2528618).  

 

3. В номинации «Научная монография, результат передовых теоретических исследований 

в области гуманитарных и общественных наук» наградить дипломами первой степени: 

- коллектив авторов кафедры русского языка филологического факультета в составе профессора 

Козырева В.А. и заведующей кафедрой Черняк В.Д. и за счет средств от приносящей доход 

деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в размере двух тысяч 

шестисот шестидесяти шести рублей профессору кафедры русского языка филологического 

факультета Козыреву В.А. за монографию «Лексикография русского языка: век нынешний и 

век минувший» и  книгу «Русские словари от А до Я»;  

- профессора кафедры русской истории факультета социальных наук Ярова С.В. и за счет 

средств от приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую 

выплату в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей профессору кафедры 

русской истории факультета социальных наук Ярову С.В. за монографию «Человек перед 

лицом власти. 1917-1920-е гг.». 

 

4. Наградить дипломами второй степени: 

- коллектив авторов в составе заведующей кафедрой экономической теории и экономического 

образования института экономики и управления Василенко Н.В.; заведующего кафедрой 

отраслевой экономики и финансов института экономики и управления Линькова А.Я.,  

начальника управления научных исследований, доцента кафедры физической электроники 

факультета физики Потачева С.А. за монографию «Коммерциализация инноваций: от 

продвижения идеи к инновационному бизнесу»; 

- заведующую кафедрой международного права юридического факультета Дорскую А.А. за 

монографию «Правовые реформы в России: типология, логика развития, критерии 

результативности»; 

- доцента кафедры истории факультета социальных наук Иванову Н.Л. за монографию 

«История малой Родины»; 

- доцента кафедры философии факультета философии человека Кожурина К.Я. за монографию 

«Повседневная жизнь старообрядцев»; 

- профессора кафедры социологии факультета социальных наук Окладникову Е.А. за 

монографию «Сакральный ландшафт: теория и эмпирические исследования»; 

- заведующего кафедрой русской истории факультета социальных наук Николаева А.Б. за главу 

«Государственная дума и Февральская революция»   в монографии  «Первая мировая война и 

конец Российской империи. В 3-х тт.»; 

- профессора кафедры психологии развития и образования психолого-педагогического 

факультета Ильина Е.П. за комплекс книг по психологии личности и общения «Психология 

агрессивного поведения», «Психология страха», «Психология неформального общения». 

 

5. Наградить почетными грамотами: 

- коллектив авторов кафедры основ коррекционной педагогики факультета коррекционной 

педагогики в составе заведующей кафедрой Волковой И.П. и профессора кафедры, проректора 

по учебной работе Кантора В.З. за монографию «Общество и инвалиды по зрению: Проблемы 

толерантности»; 

- заведующую кафедрой политологии факультета социальных наук Грибанову Г.И. за 

монографию «Гендерные аспекты государственной политики в образовании (на примере стран 

Европейского Союза)»; 



- профессора кафедры теории и истории культуры факультета философии человека 

Денисова А.В. за монографию «Семантические этюды»; 

- заведующую кафедрой языкового и литературного образования ребенка института детства 

Елисееву М.Б. за монографию «Становление индивидуальной языковой системы ребенка: 

ранние этапы»; 

- профессора кафедры истории факультета социальных наук Кондакова Ю.Е. за монографию 

«Князь А.Н. Голицын: придворный, чиновник, христианин»; 

- доцента кафедры истории факультета социальных наук Копелева Д.Н. за монографию 

«Русские кругосветные путешествия. От Крузенштерна до "Седова"» (в соавторстве); 

- коллектив авторов юридического факультета в составе декана, заведующей кафедрой теории 

права и гражданско-правового образования Сморгуновой В.Ю., доцента кафедры теории права 

и гражданско-правового образования Калининой Е.Ю., доцента  кафедры гражданского права 

Пристансковой Н.И., доцента кафедры уголовного процесса Шадриной Е.Г. за монографии 

«Семейное неблагополучие: проблемы политико-правового регулирования» и «Проблемы 

политико-правового регулирования кризисов и суицидального поведения в подростковой и 

молодежной среде»; 

- доцента кафедры спортивных дисциплин факультета физической культуры Фарбея В.В. за 

монографии «Влияние дыхательных технологий на качество стрельбы в биатлоне» и 

«Системно-целевое управление многолетней подготовкой спортсменов в лыжных 

многоборьях» (в соавторстве); 

- профессора кафедры этнокультурологии института народов Севера Березницкого С.В. за 

монографию  «Нерчинская экспедиция»; 

- доцента кафедры методики обучения биологии и экологии факультета биологии Азизову И.Ю. 

за монографию «Методологические и теоретические основы построения системы методической 

подготовки студентов-биологов на основе гуманитаризации и технологизации педагогического 

образования»; 

- коллектив авторов психолого-педагогического факультета  в составе доцента кафедры 

клинической психологии и психологической помощи Бакановой А.А. и профессора кафедры 

психологии человека Горьковой И.А. за монографию «Психология страха смерти: теория и 

практика»; 

- доцента кафедры педагогики психолого-педагогического факультета Белянову О.А. за 

монографию «Совместное обучение как педагогическая проблема в России II половины  XIX - 

начала  XX вв.»; 

- доцента кафедры уральских языков, фольклора и литературы института народов Севера 

Иванову В.С. за монографию «Локальные особенности в обрядности северных манси (конец 

XIX- начало  XXI века)»; 

- коллектив авторов психолого-педагогического факультета в составе профессора кафедра 

клинической психологии и психологической помощи Малковой Е.Е. и декана, заведующего 

кафедрой психологии развития и образования Семикина В.В. за монографию «Модель и 

принципы функционирования системы психологического сопровождения деятельности 

гериатрической службы»; 

- коллектив авторов факультета социальных наук в составе старшего преподавателя кафедры 

политологии Невзорова М.В., аспиранта кафедры социологии Пряхина А.Ю., студента 4-го 

курса Степанова И.С.  за коллективную монографию «Политические партии России в действии: 

методология, инструментарий проекта и описание данных»;  

- профессора кафедры русского языка филологического факультета Мартьянову И.А. за 

монографию «Текстообразующая роль киносценария в ретрансляции русской культуры»; 

- коллектив авторов НИИ общего образования и кафедры педагогики психолого-

педагогического факультета в составе профессора кафедры педагогики, директора НИИ общего 

образования Тряпицыной А.П.; заведующей кафедрой педагогики,  ведущего научного 

сотрудника  НИИ общего образования Писаревой С.А.; заместителя директора НИИ общего 

образования, доцента кафедры педагогики Кондраковой И.Э.; доцента кафедры педагогики, 



ведущего научного сотрудника НИИ общего образования Авво Б.В.; ведущего научного 

сотрудника НИИ общего образования Арановой С.В.; доцента кафедры педагогики, старшего 

научного сотрудника НИИ общего образования Синицыной А.И.; профессоров кафедры 

педагогики Бахмутского А.Е., Заир-Бек У.С.; доцентов кафедры педагогики Матросовой Ю.С., 

Гутник И.Ю., Гладкой И.В., Глубоковой Е.Н., Примчук Н.В.; аспирантов кафедры педагогики 

Андрощук Н.А., Виноградовой А.П.; ассистента кафедры педагогики Литовченко О.В.;  

заведующей  кафедрой методики обучения биологии и экологии факультета биологии, 

ведущего научного сотрудника НИИ общего образования Андреевой Н.Д.; доцента кафедры 

методики обучения истории и обществознанию факультета социальных наук,  ведущего 

научного сотрудника НИИ общего образования Лазуковой Н.Н.; профессора кафедры методики 

обучения математике и информатике факультета математики, заместителя директора НИИ 

общего образования Подходовой Н.С.; доцента кафедры методики обучения биологии и 

экологии факультета биологии Малиновской Н.В.  за коллективные монографии «Современная 

школа: проблема отчуждения учащихся» и «Конкурентоспособность современной 

отечественной школы». 

 

6. В номинации «Научная монография, результат передовых теоретических исследований 

в области естественных и точных наук» наградить дипломом первой степени коллектив 

авторов кафедры физической географии и природопользования факультета географии в составе 

доцента Кошелевой Е.А. и заведующего кафедрой Субетто Д.А.  и за счет средств от 

приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в 

размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей доценту кафедры физической 

географии и природопользования факультета географии Кошелевой Е.А. за атлас-монографию 

«Первоначальное заселение Арктики человеком и условия меняющейся природной среды». 

 

7. Наградить дипломами второй степени: 

- профессора кафедры анатомии и физиологии человека и животных факультета биологии 

Александрова В.Г. за комплекс статей в индексируемых  международных научных журналах 

«Cyclooxygenase pathway in modulation of the ventilatory response to hypercapnia by interleukin-1β 

in rats. Respir Physiol Neurobiol»;  «Аппаратно-программный комплекс для регистрации и 

анализа электромиограммы дыхательных мышц человека»; «The Mechanisms of Compensatory 

Responses of the Respiratory System to Simulated Central Hypervolemia in Normal Subjects» (в 

соавторстве); 

- коллектив авторов в составе Президента РГПУ им. А.И. Герцена, профессора кафедры 

Юнеско Бордовского Г.А., доцента кафедры физической электроники факультета физики 

Марченко А.В., профессора кафедры физической электроники факультета физики 

Серегина П.П. за серию статей, опубликованных в научных журналах, индексируемых в базах 

данных Scopus и Web of Science  «Impurity tin atoms in glassy asxs1 – x and asxse1 – x»; 

«Determination Of The Composition Of Multicomponent Chalcogenide Semiconductors By X-Ray 

Fluorescence Analysis»; «Hyperfine Interactions Of Copper Ions In The Structure Of 

High_Temperature Superconductors»; «Electric Field Gradient Tensor In Positions Of Rare_Earth 

Metals In Rba2cu3o7 Lattices»; «Determination Of Atom Charge States In Lattices Of 

Superconducting Metal Oxides Of Copper By 61 Cu( 61 Ni) And  67 Cu( 67 Zn) Emission Mossbauer 

Spectroscopy»; 

- коллектив авторов кафедры теоретической физики и астрономии факультета физики в составе 

профессора Гриба А.А., аспиранта Вертоградова В.Д.  за серию статей о свойствах статических 

и вращающихся черных дыр и физике высоких энергий, опубликованных в научных журналах, 

индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science. 

 

8. Наградить почетными грамотами: 

-  профессора кафедры теоретической физики и астрономии факультета физики Трифонова Е.Д. 

за монографию «Применение теории групп в квантовой механике» и статью «К теории 



рассеяния света бозе-эйнштейновским конденсатом разреженного газа» (в соавторстве); 

- коллектив авторов кафедры физической электроники факультета физики в составе доцента  

Марченко А.В. и профессора Серегина П.П. за монографии «Эмиссионная мессбауэровская 

спектроскопия. Примеси и радиационные дефекты в полупроводниках» и «Эмиссионная 

мессбауэровская спектроскопия. Пространственное распределение электронных дефектов в 

высокотемпературных сверхпроводниках». 

 

9. В номинации «Учебно-методический комплекс, учебник, разработка для высшей 

школы в области гуманитарных и социально-экономических дисциплин» наградить 

дипломами второй степени: 

- коллектив авторов кафедры методики обучения истории и обществознанию факультета 

социальных наук в составе профессора  Барабанова В.В., доцентов Лазуковой Н.Н.,  

Иванова О.В., Искровской Л.В., Кузина Д.В., Соболевой О.Б.  за учебник для студентов 

учреждений высшего  образования (бакалавриат) «Методика обучения истории и 

обществознанию»; 

- заведующую кафедрой экономической теории и экономического образования института 

экономики и управления Василенко Н.В. за учебное пособие «Институциональная экономика»; 

- профессора кафедры социального управления института экономики и управления 

Игнатьеву И.Ф. за учебное пособие для бакалавров «Организация туристской деятельности»; 

- доцента кафедры сольного пения института музыки, театра и хореографии Митрофанову Д.А. 

за учебное пособие «Итальянский язык для вокалистов. Фонетика в пении»; 

- коллектив авторов кафедры методов психологического познания психолого-педагогического 

факультета в составе доцентов Проект Ю.Л., Богдановской И.М., профессора Зайченко Т.П. за 

учебник для вузов «Информационные технологии в педагогике  и психологии»; 

- доцента кафедры музыкального воспитания и образования института музыки, театра и 

хореографии Рачину Б.С. за учебно-методические пособие «Педагогическая практика: 

подготовка педагога-музыканта»; 

- коллектив авторов юридического факультета в составе декана, заведующей кафедрой теории 

права и гражданско-правового образования Сморгуновой В.Ю., доцента кафедры теории права 

и гражданско-правового образования Калининой Е.Ю., доцента  кафедры гражданского права 

Пристансковой Н.И. за учебно-методическое пособие «Правовая деятельность в сфере защиты 

социально-неблагополучных семей»; 

- профессора кафедры уголовного права юридического факультета Смирнова Л.Б. за учебник 

«Уголовно-исполнительное право»; 

- коллектив авторов кафедры немецкой филологии института иностранных языков в составе 

профессора Шишкиной И.П. и  доцента Смолоногиной Е.А. за учебное пособие «Современная 

немецкая лексикография». 

 

10. Наградить почетными грамотами: 

- коллектив авторов научно-исследовательской лаборатории «Психологическая культура и 

безопасность в образовании» психолого-педагогического факультета в составе заведующей 

лабораторией Баевой И.А., старшего научного сотрудника Лактионовой Е.Б., научного 

сотрудника Гаязовой Л.А. за монографию «Безопасная образовательная среда: психолого-

педагогические основы формирования, сопровождения и оценки» и научно-методическое 

пособие «Психолого-педагогическое сопровождение безопасной образовательной среды: 

экспертиза и диагностика»;  

- коллектив авторов кафедры русского языка филологического факультета в составе 

заведующей кафедрой Черняк В.Д., доцентов Губернской Т.В., Кузьминой А.В., 

Пентиной А.Ю., Четыриной А.М. за учебное пособие «Культура речи. Практикум»; 

- коллектив авторов кафедры педагогики начального образования и художественного развития 

ребенка института детства в составе профессора Вергелес Г.И. и доцента Денисовой А.А. за  



учебно-методическое пособие для студентов факультетов начального образования «Технологии 

обучения младших школьников»; 

- коллектив авторов кафедры русского языка как иностранного  факультета русского языка как 

иностранного в составе доцента Владимировой С.С. и старшего преподавателя Бадестовой А.В. 

за адаптационное учебное пособие для иностранных студентов по комментированному чтению 

«Петербургский букварь»; 

- доцента кафедры языкового и литературного образования ребенка института детства 

Круглякову Т.А. за книгу для чтения «Проблемы изучения билингвизма»; 

- коллектив авторов кафедры олигофренопедагогики факультета коррекционной педагогики в 

составе заведующей кафедрой Ильиной С.Ю., профессоров Зарин А., Матасова Ю.Т., 

Медниковой Л.С., доцентов Кузнецовой Л.А., Петровой Л.В.,  Кудриной С.В., Нефедовой Ю.В., 

Вовка В.Н. за научно-методический проект «А.Н. Граборов - основоположник отечественной 

олигофренопедагогики»; 

- коллектив авторов кафедры организационной психологии психолого-педагогического 

факультета в составе доцента Лисовской Н.Б. и ассистента  Трощининой Е.А. за учебно-

методическое пособие «Психология кадрового менеджмента»; 

- коллектив авторов кафедры педагогики психолого-педагогического факультета в составе 

заведующей кафедрой Писаревой С.А., профессоров Титовой Е.В., Тряпицыной А.П.,  

Федоровой Н.М., доцентов Алексеевой Т.Б., Гладкой И.В., Глубоковой Е.Н., Кондраковой И.Э., 

Синицыной А.И., Смирновой Н.В., Сосуновой Н.Ю. за информационно-аналитические 

материалы «Олимпиада аспирантов по педагогическим наукам "Научное творчество": 8 лет 

совместного поиска»; 

- преподавателя кафедры сольного пения института музыки, театра и хореографии 

Непейвода С.И. за учебное пособие «Грим»; 

- коллектив авторов в составе профессора  кафедры педагогики Радионовой Н.Ф., директора 

НИИ непрерывного педагогического образования, профессора кафедры педагогики 

Пискуновой Е.В., заместителя директора НИИ непрерывного педагогического образования, 

доцента кафедры педагогики Ривкиной С.В., профессора кафедры педагогики Батраковой И.С., 

доцентов кафедры педагогики Матросовой Ю.С., Гладкой И.В., заведующей кафедрой 

социальной педагогики  Бражник Е.И., профессора кафедры информатизации образования 

Барановой Е.В., доцента кафедры экономической теории и экономического образования 

Бендюковой Т.С., профессора кафедры информатизации образования Богословского В.И.,  

заведующей кафедрой дошкольной педагогики Гогоберидзе А.Г.,  доцента кафедры 

информационных и коммуникационных технологий Государева И.Б. за комплект «Учебно-

методическое обеспечение повышения квалификации профессорско-преподавательского 

состава по развитию научно-образовательной среды университета в условиях трехуровневой 

системы профессиональной подготовки»; 

- коллектив авторов кафедры раннего обучения иностранным языкам института детства в 

составе заведующей кафедрой Погосян В.А. и доцента Вронской И.В. за «First Steps to 

Educational Research. Learning material for TeFoLa course Research Practicum in Language 

Teaching and Learning» (Первые шаги в педагогическом исследовании. Учебные материалы к 

курсу «Исследовательский практикум по обучению и освоению иностранного языка»)  и 

учебно-методический комплекс «Английский язык для педагогов»; 

- коллектив авторов кафедры оздоровительной физической культуры и спортивных игр 

факультета физической культуры в составе заведующей кафедрой Филипповой С.О., 

профессора Фетисовой С.Л., доцентов Петренкиной Н.Л., Соловьевой Т.В., Лукиной Г.Г., 

Митина А.Е., Фокина А.М., ассистентов Умняковой Н.Л., Шишкина А.В., инженера II 

категории Бураншеевой (Вегера) А.И.  за учебно-методическое пособие «Физкультурно-

оздоровительная работа с дошкольниками, имеющими нарушения слуха»; 

- коллектив авторов института иностранных языков в составе профессора кафедры английской 

филологии Филимоновой О.Е., старшего преподавателя кафедры английского языка и 

лингвострановедения Карповой А.П., доцента кафедры английского языка и 



лингвострановедения  Карловской В.Н. за учебное пособие «Modern English Practice - 

Современный английский язык (чтение и обсуждение). Часть I»; 

- доцентов кафедры хорового дирижирования института музыки, театра и хореографии 

Вишнякову Т.П. и Соколову Т.В. за учебное пособие «Хрестоматия по практике работы с 

хором. Произведения для хора a cappella с солистом»; 

- коллектив авторов в составе заведующей кафедрой методов психологического познания 

Королевой Н.Н.; декана психолого-педагогического факультета Семикина В.В.; заведующего 

кафедрой клинической психологии и психологической помощи Алехина А.Н.; профессора 

кафедры психологии человека Горьковой И.А.; профессоров кафедры методов 

психологического познания Богдановской И.М., Манерова В.Х.; доцентов  кафедры методов 

психологического познания Проект Ю.Л., Кошелевой А.Н., Хороших В.В., Луговой В.Ф., 

Иконниковой Г.Ю.; доцентов кафедры психологии развития и образования Виноградова П.Н., 

Игнатенко М.С., Пежемской Ю.С.; доцента  кафедры клинической психологии и 

психологической помощи Малковой Е.Е.; профессора кафедры русской литературы 

филологического факультета Гончаровой О.М.;  первого проректора  Гончарова С.А.; 

проректора по учебной работе Рабоша В.А. за учебное пособие «Нарушение личностно-

смысловой регуляции у детей и подростков с девиантным поведением» и учебно-методическое 

пособие «Человек понимающий: формирование семиотической компетентности в современном 

обществе»; 

- коллектив авторов кафедры методики обучения биологии и экологии факультета биологии в 

составе заведующей кафедрой Андреевой Н.Д., доцентов  Азизовой И.Ю. и Малиновской Н.В. 

за учебно-методическое пособие «Новые концептуальные основы обучения биологии в 

общеобразовательной школе в условиях реализации ФГОС»; 

- коллектив авторов кафедры русского языка как иностранного факультета русского языка как 

иностранного в составе заведующей кафедрой  Аркадьевой Т.Г.,   декана факультета  

Васильевой М.И.,  доцентов Владимировой С.С.,  Шарри Т.Г.,  Федотовой Н.С.  за 

дополнительную общеразвивающую программу «Русский язык как иностранный. 

Элементарный, базовый, первый сертификационный уровни»; 

- коллектив авторов института экономики и управления в составе профессора кафедры 

социального управления Панфиловой А.П.; заведующего кафедрой управления образованием и 

кадрового менеджмента Трапицына С.Ю., профессора кафедры управления образованием и 

кадрового менеджмента Долматова А.В., доцентов кафедры социального управления 

Егоровой Е.В., Бавиной П.А., Чурилиной И.Н., Смирновой В.В., Рубашова А.В.,  

Апеваловой З.В., доцента кафедры управления образованием и кадрового менеджмента 

Агаповой Е.Н. за учебно-методическое пособие «Инновационное управление человеческими 

ресурсами в образовательных учреждениях»; 

- коллектив авторов кафедры философии факультета философии человека в составе 

заведующего кафедрой Стрельченко В.А. и профессора  Пую Ю.В. за учебно-методическое 

пособие для аспирантов и соискателей по истории и философии науки «Научная 

рациональность: история и философско-эпистемологические основания»; 

- профессора кафедры гуманитарного образования и педагогических технологий Волховского 

филиала РГПУ им. А.И. Герцена Фомина А.П. за методические рекомендации к 

психологической части ознакомительной практики студентов «Психологическая диагностика 

школьника: выявление проблем в обучении и поведении». 

 

11. В номинации «Учебно-методический комплекс, учебник, разработка для высшей 

школы в области математических и естественнонаучных дисциплин» наградить 

дипломами первой степени: 

- коллектив авторов в составе ректора Соломина В.П., декана факультета безопасности 

жизнедеятельности, профессора кафедры социальной безопасности Станкевича П.В., доцентов 

кафедры социальной безопасности Ребко Э.М., Маликовой Т.В., Молодцовой Е.Ю.,  

профессоров кафедры медико-валеологических дисциплин Буйнова Л.Г., Макаровой Л.П., 



старшего преподавателя кафедры социальной безопасности Громова Ю.В., доцентов кафедры 

методики обучения безопасности жизнедеятельности Киселевой Э.М., Поповой Р.И.   и за счет 

средств от приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую 

выплату  в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей декану факультета 

безопасности жизнедеятельности, профессору кафедры социальной безопасности 

Станкевичу П.В. за учебник «Безопасность жизнедеятельности»; 

- заведующего кафедрой информационных систем и программного обеспечения факультета 

информационных технологий Флегонтова А.В. и за счет средств от приносящей доход 

деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в размере двух тысяч 

шестисот шестидесяти шести рублей заведующему кафедрой информационных систем и 

программного обеспечения факультета информационных технологий Флегонтову А.В. за 

учебник «Информационные технологии. Базовый курс» в 2-х частях (в соавторстве).  

 

12. Наградить дипломами второй степени: 

- коллектив авторов кафедры физической географии и природопользования факультета 

географии в составе доцентов Кошелевой Е.А., Шелухиной О.А., старшего преподавателя 

Мосина В.В. за учебно-методические пособия «Полевая практика по топографии» и «Полевая 

практика по почвоведению»; 

- доцента кафедры методики обучения биологии и экологии факультета биологии 

Левченко А.Л. за методическое пособие для самостоятельной работы студентов по методике 

обучения биологии (раздел «Растения»). 

 

13. Наградить почетными грамотами: 

- профессора кафедры анатомии и физиологии человека и животных факультета биологии 

Александрова В.Г. за учебное пособие «Эволюция. Мозг. Восприятие. Движение. Лекции по 

биологии человека»;  

- коллектив авторов кафедры неорганической химии факультета химии в составе декана 

факультета химии, заведующего кафедрой Васильева В.В., доцентов Блиновой И.А., 

Горбуновой В.В., Пузыка М.В., Исаевой Е.И., профессоров Бойцовой Т.Б, Тимонова А.М. за 

учебное пособие «Практикум по общей химии»; 

- профессора кафедры ботаники факультета биологии Воробейкова Г.А. за учебное пособие 

«Полевые и вегетационные исследования по агрохимии и фитофизиологии»; 

- коллектив авторов кафедры физической электроники факультет физики в составе доцентов 

Лужкова А.А., Сельдяева В.И., Марченко А.В. за учебно-методическое пособие «Теоретические 

основы информатики»; 

- коллектив авторов в составе заведующего кафедрой информационных систем и программного 

обеспечения факультета информационных технологий Флегонтова А.В. и профессора кафедры 

математического анализа факультета математики Зайцева В.Ф. за учебные пособия 

«Дифференциальные уравнения (структурная теория), часть III» и  «Дифференциальные 

уравнения (структурная теория), часть IV».  
 

14. В номинации «Разработка в области информационных технологий» наградить 

дипломом первой степени коллектив авторов учебно-методического управления в составе 

начальника управления Верещагиной Н.О., ведущего программиста Елизаровой И.К., 

начальника отдел образовательных стандартов и программ Харитоновой О.В., специалистов по 

учебно-методической работе первой категории Слепухиной Н.В.,  Комаровой С.М., 

программиста первой категории Демидова М.В. и  профессора кафедры информатизации 

образования факультета информационных технологий Барановой Е.В. и за счет средств от 

приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в 

размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей профессору кафедры информатизации 

образования факультета информационных технологий Барановой Е.В. за комплекс электронных 

ресурсов для сопровождения образовательного процесса в условиях ФГОС ВО: 

«Информационная система «Электронные учебные планы ФГОС ВО (3+)», электронный ресурс 



«Образовательная деятельность преподавателей университета»  электронный ресурс «Личный 

кабинет». 

 

15. Наградить дипломами второй степени: 

- коллектив авторов кафедры информационных и коммуникационных технологий факультета 

информационных технологий в составе заведующей кафедрой Власовой Е.З.,  доцентов 

Гончаровой С.В., Карповой Н.А., ассистента кафедры Аксютина П.А., старшего преподавателя 

Ильиной Т.С. за программу электронного обучения информационным технологиям; 

- доцента кафедры информационных и коммуникационных технологий факультета 

информационных технологий Государева И.Б. за ЭУМК для обучения программированию для 

Интернета «Онлайн-редактор Кодактор.рф (kodaktor.ru)»; 

- коллектив авторов в составе доцента кафедры психологии развития и образования 

Игнатенко М.С., аспиранта кафедры психологии человека Флениной Т.А. и студентов 

психолого-педагогического факультета Семеновой М.М. (3 курс), Линкевич А.Р. (3 курс), 

Климановой А.В. (2 курс магистратуры),  Рузавиной Г.В. (2 курс), Чулковой А.В. (1 курс),  

Стрельцовой А.П. (2 курс) за разработку «Виртуальный Музей истории психологической науки, 

психологического образования РГПУ им. А.И. Герцена» 

 

16. Наградить почетными грамотами: 

- профессора  кафедры педагогики психолого-педагогического факультета Ахаяна А.А. за 

смарт-версию электронного научного журнала «Письма в Эмиссия. Оффлайн»; 

- коллектив авторов в составе главного научного сотрудника УМЛ «Музыкально-

компьютерные технологии» факультета информационных технологий Горбуновой И.Б.,  

магистранта 2 курса факультета информационных технологий Шалаевой Е.А., аспиранта  

кафедры педагогики психолого-педагогического факультета Помазенковой М.С. за разработки 

«Интерактивные сетевые технологии обучения музыке в информационной образовательной 

среде ВУЗа» и «Мобильные и музыкально-компьютерные технологии в музыкальном 

образовании»; 

- коллектив авторов НИИ общего образования в составе заместителя директора, профессора 

кафедры методики обучения математике и информатике факультета математики 

Подходовой Н.С. и ведущего научного сотрудника Арановой С.В. за разработку «Виртуальное 

культурно-образовательное пространство взаимодействия школы, педагогического вуза и музея 

на базе сайта  международного проекта «Мир науки и искусства школьнику». 

 

17. В номинации «Учебно-методический комплекс, учебник, разработка для системы 

общего образования» наградить дипломами первой степени: 

- доцента  кафедры олигофренопедагогики факультета коррекционной педагогики 

Войлокову Е.Ф. и за счет средств от приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) 

установить стимулирующую выплату  в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести 

рублей доценту  кафедры олигофренопедагогики факультета коррекционной педагогики 

Войлоковой Е.Ф. за разработку «Наборы методических материалов для развития и коррекции 

восприятия детей дошкольного возраста»; 

- заведующую кафедрой интенсивного обучения иностранным языкам института иностранных 

языков Комарову Ю.А.  и за счет средств от приносящей доход деятельности университета 

(ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в размере двух тысяч шестисот шестидесяти 

шести рублей заведующей кафедрой интенсивного обучения иностранным языкам института 

иностранных языков Комаровой Ю.А. за учебно-методический комплекс по английскому языку 

для 5-11 классов средней общеобразовательной школы; 

- профессора кафедры сурдопедагогики факультета коррекционной педагогики Королеву И.В. и 

за счет средств от приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить 

стимулирующую выплату  в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей 

профессору кафедры сурдопедагогики факультета коррекционной педагогики Королевой И.В. 



за учебно-методический комплект пособий «Учусь слушать и говорить»  по развитию слуха и 

речи у глухих детей школьного и старшего дошкольного возраста после кохлеарной 

имплантации; 

- коллектив авторов в составе ректора Соломина В.П., проректора по учебной работе 

Кантора В.З., декана факультета коррекционной педагогики Антропова А.П., заведующей 

кафедрой олигофренопедагогики Ильиной С.Ю., профессора кафедры сурдопедагогики 

Красильниковой О.А., заведующей кафедрой логопедии Лопатиной Л.В., профессора кафедры 

олигофренопедагогики Матасова Ю.Т.; заведующей кафедрой тифлопедагогики 

Никулиной Г.В., заведующего кафедрой сурдопедагогики Пенина Г.Н., профессоров кафедры 

олигофренопедагогики Медниковой Л.С., Зарин А., доцентов кафедры олигофренопедагогики 

Вовка В.Н., Глазковой Н.Н., Кудриной С.В., доцентов кафедры тифлопедагогики 

Замашнюк Е.В., Потемкиной А.В., Фомичевой Л.В, доцентов кафедры логопедии 

Недоленко С.В., Яковлева С.Б. и за счет средств от приносящей доход деятельности 

университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в размере двух тысяч шестисот 

шестидесяти шести рублей декану факультета коррекционной педагогики Антропову А.П. за 

разработку Федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и Федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями).  
 

18. Наградить дипломами второй степени: 

- коллектив авторов кафедры методики обучения биологии и экологии факультета биологии в 

составе заведующей кафедрой Андреевой Н.Д., доцентов Ермаковой А.С., Малиновской Н.В. за 

программы для общеобразовательных организаций «Биология. 5 - 9 классы» и  методические 

пособия «Биология. 10 -11 классы (базовый уровень)», «Биология. Человек и его здоровье. 8 

класс»;  

- профессора кафедры уральских языков, фольклора и литературы института народов Севера 

Бармич М.Я. за комплекс учебников по ненецкому языку для 5 - 11 классов; 

- коллектив авторов факультета математики под руководством профессора кафедры 

математического анализа Рукшина С.Е. в составе профессоров кафедры методики обучения 

математике и информатике Орлова В.В., Подходовой Н.В., заведующей кафедрой методики 

обучения математике и информатике Снегуровой В.И., старшего преподавателя кафедры 

математического анализа Суслиной М.Е. за разработку «Программа по математике для 

основной школы».  
 

19. Наградить почетными грамотами: 

- коллектив авторов кафедры педагогики психолого-педагогического факультета  в составе 

заведующей кафедрой Писаревой С.А., профессоров Тряпицыной А.П., Бахмутского А.Е.,  

доцентов Гладкой И.В., Смирновой Н.В., Глубоковой Е.Н., Кондраковой И.Э., 

Матросовой Ю.С. за комплекс учебно-методических пособий «Развитие социальных 

компетенций школьников средствами дополнительного образования (для педагогов школ, в том 

числе педагогов дополнительного образования)», «Инновационная деятельность педагога в 

образовательной организации», «Проектирование системы оценки достижений 

образовательных результатов школьников», «Проектирование индивидуализированного 

образовательного процесса в основной школе в контексте требований ФГОС (для педагогов 

основной школы)»; 

- доцента кафедры педагогики психолого-педагогического факультета Гутник И.Ю. за пособие 

для учащихся 7-х классов общеобразовательных заведений «Процесс-фолио предметного и 

профессионального самоопределения ученика» и учебно-методические рекомендации для 

учителей «Процесс-фолио предметного и профессионального самоопределения учащихся» (в 

соавторстве); 

- коллектив авторов кафедры русского языка филологического  факультета в составе 

профессоров Мартьяновой И.А. и  Сергеевой Е.В. за справочник «Выпускное сочинение: 



пишем на отлично. С примерами и образцами»; 

- заведующую кафедрой методики обучения иностранным языкам института иностранных 

языков Трубицину О.И. за учебно-методическое пособие «Финский через театр!»; 

- доцента кафедры химического и экологического образования факультета химии 

Злотникова Э.Г. за книгу «Техника безопасности при работах по химии» (в соавторстве); 

- профессора кафедры педагогики начального образования и художественного развития ребенка 

института детства Вергелес Г.И. за учебно-методическое пособие «Младший школьник: учим 

учиться (система формирования учебной деятельности)»; 

- профессора кафедры дошкольной педагогики института детства Михайлову З.А. за 

методическое пособие «Игровые задачи для дошкольников»; 

- ассистента кафедры алтайских языков, фольклора и литературы института народов Севера 

Рябчикову З.С.  за пособие для общеобразовательных учреждений «Фразеологический словарь 

школьника. Хантыйский язык (казымский и шурышкарский диалекты): 1-4 классы» (в 

соавторстве). 
 

20. В номинации «Художественно-творческая работа» наградить дипломами первой 

степени: 

- коллектив авторов в составе директора фундаментальной библиотеки Квелидзе-

Кузнецовой Н.Н., профессора кафедры русской литературы филологического факультета 

Черняк М.А., заместителя директора фундаментальной библиотеки Морозовой С.А., 

заведующей отделом гуманитарно-просветительской работы фундаментальной библиотеки 

Волосковой С.Е.  и за счет средств от приносящей доход деятельности университета  (ЦСУ)  

установить стимулирующую выплату в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести 

рублей директору фундаментальной библиотеки Квелидзе-Кузнецовой Н.Н. за совместный 

проект фундаментальной библиотеки и кафедры русской литературы филологического 

факультета  «Герценовские литературные встречи»; 

- коллектив авторов кафедры хореографического искусства института музыки театра и 

хореографии под руководством доцента Максимова А.Н. в составе заведующей кафедрой 

Касимановой Л.А. и доцента Юзовой Е.А. и за счет средств от приносящей доход деятельности 

университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату в размере двух тысяч шестисот 

шестидесяти шести рублей заведующей кафедрой хореографического искусства института 

музыки театра и хореографии Касимановой Л.А. за проект «Театр «МАКСИМУМ».  
 

21. Наградить дипломами второй степени: 

- доцента кафедры музыкально-инструментальной подготовки института музыки, театра и 

хореографии Афанасьева А.Н. за творческий проект «Музыкальная эстафета»; 

- коллектив авторов УМЛ «Музыкально-компьютерные технологии» факультета 

информационных технологий в составе главного научного сотрудника Горбуновой И.Б., 

старшего научного сотрудника Белова Г.Г., заведующей лабораторией Шалаевой Е.А., 

старшего методиста Бажуковой Е.Н и аспиранта  кафедры информатизации образования 

факультета информационных технологий Товпич И.О. за комплекс творческих мероприятий к 

70-летию Победы в Великой Отечественной войне «Поклонимся великим тем годам»; 

- доцента кафедры рисунка факультета изобразительного искусства Корольчука А.А. за картину 

«Вид из нашего окна на Вантовый мост зимой»; 

- коллектив авторов института народов Севера в составе заведующего кафедрой 

этнокультурологии Набока И.Л., доцента кафедры этнокультурологии Чернышовой С.Л. и 

художественного руководителя ансамбля «Северное сияние» Давыдовой И.С. за 

художественно-творческий проект «Фольклор и традиционное искусство коренных народов 

Севера в российском и европейском культурно-образовательном пространстве»; 

- доцента кафедры художественного образования и декоративного искусства факультета 

изобразительного искусства Векслер А.К. за коллаж из текстильных материалов «Защитник»; 

- заведующего литографской мастерской факультета изобразительного искусства 

Пичугина П.В. за литогравюры «Архангел Михаил» и «Святой Георгий».  



22. Наградить почетными грамотами: 

- коллектив авторов института музыки, театра и хореографии в составе директора 

Аврамковой И.С., заместителя директора по концертно-творческой работе, доцента кафедры 

музыкально-инструментальной подготовки Воротного М.В., заместителя директора по 

проектной деятельности, доцента кафедры музыкального воспитания и образования 

Неусыповой Е.А., заместителя директора по учебной работе доцента кафедры музыкально-

инструментальной подготовки Кузнецовой Е.О., заведующей кафедрой сольного пения 

Смелковой Т.Д., заведующего кафедрой хорового дирижирования Матюхова И.Г. за проект «VI 

Международный конкурс «Санкт-Петербург в зеркале мировой музыкальной культуры»; 

- профессора кафедры рисунка факультета изобразительного искусства Бабияка В.В. за картину 

«Сказ о металле»; 

- доцента кафедры русского языка филологического факультета Дунева А.И. за книгу стихов 

«Шаги по времени»; 

- профессора кафедры живописи факультета изобразительного искусства Литвинова В.А. за 

картину «Перед грозой»; 

- заведующую кафедрой перевода института иностранных языков Юдину Т.В. за перевод книги 

«Мортимер Стэндинг Эдвин, Мария Монтессори. Революция Монтессори в образовании»; 

- учебного мастера 2 категории  кафедры основ технологий и дизайна факультета технологии и 

предпринимательства Ковалеву О.А. за разработку «Яйцо художественное «Любимый город и 

университет»; 

- заместителя декана факультета изобразительного искусства Курнина Ю.В. за картину 

«Великий Устюг»; 

- доцента  кафедры живописи факультета изобразительного искусства Константинову Е.П. за 

картину «Осенний вечер»; 

- доцента  кафедры живописи факультета изобразительного искусства Стрельцову С.А. за 

картину «Король, дама, валет». 

 

23. Специальной премией ректора наградить творческий коллектив редакции газеты  

Герценовского университета «Педагогические вести» под руководством главного редактора 

Мельник Н.И. в составе художественного редактора Ходан-Поповой А.М., ведущего 

специалиста по связям с общественностью Деркача А.М., фотокорреспондента Корольчука А.А, 

корреспондентов Постниковой А.А., Журкиной О.А., Тютюковой А.Е., Уткиной Е.А., редактора 

по выпуску Сергеевой Т.Е., оператора Лелеки В.А., технического редактора Герасимовой Е.Д. и 

за счет средств от приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить 

стимулирующую выплату  в размере трех тысяч рублей главному редактору газеты 

Герценовского университета «Педагогические вести» Мельник Н.И. за фотовыставку 

«Герценовский университет. Линия времени. Информационное пространство». 
 

24. Специальным дипломом жюри наградить учебно-методическое управление и коллективы 

авторов за серию УМК для сетевых магистерских образовательных программ, разработанных в 

рамках реализации Программы стратегического развития: «Физика наноструктур и 

наноэлектроника», «Проектный менеджмент в образовании», «Медиация в социально-правовой 

сфере», «Образование лиц с проблемами интеллектуального развития», «Экономика и 

управление в сфере услуг», «Образовательный туризм», «Психологическое сопровождение 

служебной деятельности», «Раннее обучение иностранным языкам  и межкультурная 

коммуникация», «Государственно-общественное управление образованием», «Гуманитарные 

технологии в музыкальном искусстве и образовании», «Методика дистанционного обучения 

математике в школе», «Региональный культурно-познавательный туризм», «Безопасность на 

дорогах и транспорте».  
 

25. В номинации «Разработка аспирантов в области гуманитарных и общественных 

наук» наградить дипломом первой степени аспиранта 2 курса кафедры английской филологии 

института иностранных языков Гусакову Т.Г. за научно-исследовательскую работу «Языковое 



моделирование гендерной самоидентификации персонажа: типологический аспект», 

выполненную под руководством заведующей кафедрой английской филологии института 

иностранных языков Щировой И.А. и за счет средств от приносящей доход деятельности 

университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  в размере двух тысяч шестисот 

шестидесяти шести рублей заведующей кафедрой английской филологии института 

иностранных языков Щировой И.А.   

 

26. Наградить дипломами второй степени:  

- коллектив авторов института народов Севера в составе аспиранта 3 курса кафедры 

этнокультурологии Алексеевой А.В.,  аспиранта 2 курса кафедры алтайских языков, фольклора 

и литературы Алексеевой М.М., студента 4 курса Отторо Д.Н., студентов 2 курса 

Ивановой Л.А., Вельк И.О., студента 3 курса Куриловой А.В., студента 5 курса Тайбарей С.А., 

студентов 5 курса Филипповой А.А., Чупровой Л.А. за проект «Проблемы сохранения языка, 

фольклора и традиционной культуры коренных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока и 

развитие межнациональных отношений», выполненный под руководством доцента кафедры 

этнокультурологии института народов Севера Чернышовой С.Л.; 

- аспиранта 4 курса кафедры методики обучения иностранным языкам института иностранных 

языков Володарскую О.В. за учебно-методическое пособие для учителя (с электронным 

приложением) «Обучение устной речи на немецком языке посредством использования 

электронной интерактивной доски и моделей коллективно-группового взаимодействия», 

выполненное под руководством заведующей кафедрой методики обучения иностранным 

языкам института иностранных языков Трубициной О.И.;  

- аспиранта 2 курса кафедры уголовного права юридического факультета Дикаеву М.С. за 

проект «Назначение и исполнение наказаний в России и за рубежом», выполненный под 

руководством заведующего кафедрой уголовного права юридического факультета 

Гилинского Я.И.; 

- коллектив авторов психолого-педагогического факультета в составе аспиранта 2 курса 

кафедры психологии Флениной Т.А. и студента 2 курса Стрельцовой А.П.  за разработку 

«Опросник «Аспекты сетевой идентичности», выполненную под руководством заведующей 

кафедрой методов психологического познания Королевой Н.Н. и доцента кафедры методов 

психологического познания Богдановской И.М. 
 

27. Наградить почетными грамотами: 

- аспиранта 3 курса кафедры немецкой филологии института иностранных языков 

Москвитина Е.В. за проект «Единицы железнодорожной семиотики (на примере немецкого 

языка)», выполненный под руководством заведующей кафедрой немецкой филологии 

института иностранных языков Копчук Л.Б.;  

- аспиранта 2 курса кафедры педагогики психолого-педагогического факультета 

Андрощук Н.А. за учебные пособия на дисках «ЕГЭ 2015. Устная часть. Английский язык» и 

«Развитие коммуникативных навыков учащихся 5-7 классов. Английский  язык», выполненные 

под руководством профессора кафедры педагогики психолого-педагогического факультета 

Тряпицыной А.П.;  

- аспиранта 1 курса кафедры теории права и гражданско-правового образования юридического 

факультета Светлова А.И. за проект «Правовые средства противодействия коррупции», 

выполненный под руководством профессора кафедры теории права и гражданско-правового 

образования юридического факультета Честнова И.Л.; 

- коллектив авторов факультета социальных наук в составе аспиранта 3 курса кафедры 

всеобщей истории Александровой О.И.,  аспиранта 2 курса кафедры всеобщей истории 

Величко Е.О., студента 2 курса магистратуры Позняк О.С. за методическое пособие 

«Интеллектуальный конкурс для старшеклассников «Игра ума»: научно-методическое 

сопровождение», выполненное под руководством заведующей кафедрой всеобщей истории 

факультета социальных наук Кудрявцевой Т.В., доцентов кафедры всеобщей истории 

Райковой В.А.,  Земляницина В.А.  



 

 

28. В номинации «Разработка аспирантов в области естественных и точных наук» 
наградить дипломом первой степени аспиранта 1 курса кафедры теоретической физики и 

астрономии факультета физики Вертоградова В.Д. за проект «Геодезические для частиц с 

отрицательной энергией в метрике Керра», выполненный под руководством профессора 

кафедры теоретической физики и астрономии факультета физики Гриба А.А. и за счет средств 

от приносящей доход деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату  

в размере двух тысяч шестисот шестидесяти шести рублей профессору кафедры теоретической 

физики и астрономии факультета физики Грибу А.А. 

 

29. Наградить дипломом второй степени аспиранта 3 курса кафедры неорганической химии 

факультета химии Николаеву М.В. за разработку «Новые кислотно-основные индикаторы», 

выполненную под руководством доцента кафедры неорганической химии факультета химии 

Пузыка М.В. 

 

30. Наградить почетной грамотой аспиранта 2 курса кафедры физической электроники 

факультета физики Гуния Н.Ю. за разработку «Высокочастотный метод определения 

температуры фазового перехода в кристаллах прустита Ag3AsS3», выполненную под 

руководством ведущего научного сотрудника ЦКП-5 «Диэлектрическая спектроскопия» НИИ 

физики Кастро Арата Рене Алехандро.  

 

- В номинации «Разработка студентов в области гуманитарных и общественных наук» 
наградить дипломом первой степени коллектив авторов института детства в составе студентов 1 

курса Голубевой М.О., Струк Э.С., Коноваловой Н.В., Кравченко Ю.В.; студентов 2 курса 

Афоньшиной А.В.,  Курбановой Г.Г., Захаровой Е.А., Панкратовой М.Ю., Ивановой К.Л.; 

студентов 3 курса Никитиной М.В., Смирновой О.С.; студента 1 курса магистратуры 

Ивановой В.А. за проекты «Страницы истории: педагогическая периодика и работа школ  

Ленинграда в годы Великой Отечественной войны» и «Страницы истории: история института 

детства в годы Великой Отечественной войны», выполненные под руководством доцента 

кафедры педагогики начального образования и художественного развития ребенка институт 

детства Савиновой Л.Ю. и за счет средств от приносящей доход деятельности университета 

(ЦСУ) установить стимулирующую выплату в размере двух тысяч шестисот шестидесяти 

шести рублей доценту кафедры педагогики начального образования и художественного 

развития ребенка институт детства Савиновой Л.Ю. 

 

31. Наградить дипломами второй степени:  

- коллектив авторов института иностранных языков в составе студента 2 курса 

Довгулевой А.Д.;  студентов 1 курса магистратуры Негода К.В., Кривошлык О.В.,  

Прыгуновой А.А.; аспирантов 2 курса  Гусаковой Т.Г.,  Скулкиной А.А. за научно-творческий 

проект «Читатель-интерпретатор-исследователь», выполненный под руководством заведующей 

кафедрой английской филологии Щировой И.А. и доцентов кафедры английской филологии 

Сергаевой Ю.В. и Пягай А.Н.; 

- коллектив авторов факультета философии человека в составе студентов 3 курса Драчева А.В., 

Караева В.А; студента 4 курса Зеновой Е.А. за проект «Современные кочевники Тывы», 

выполненный под руководством доцента кафедры теории и истории культуры факультета 

философии человека Дмитриевой Л.В.; 

- студента 2 курса магистратуры психолого-педагогического факультета Казикову Е.П. за 

проект «Разработка и применение психодиагностических личностных методик в соответствии с 

психометрическими требованиями», выполненный под руководством профессора кафедры 

психологии развития и образования психолого-педагогического факультета Алексеева А.А.; 

- студента 2 курса магистратуры психолого-педагогического факультета Король Ю.А. за работы  



«Атлас Санкт-Петербурга как социокультурной системы обогащения личности. Путешествие 

по фортам познания - духовно-нравственное развитие современной учащейся молодежи. Часть 

1», «Сподручник к Атласу Санкт-Петербурга как социокультурной системы обогащения 

личности. Путешествие по фортам познания - духовно-нравственное развитие современной 

учащейся молодежи. Часть 2», «Методические рекомендации к применению Атласа и 

Сподручника», выполненные под руководством профессора кафедры педагогики психолого-

педагогического факультета Козловой А.Г.; 

- студента 4 курса юридического факультета Пахомову М.А. за проект «Предупреждение 

экологической преступности», выполненный под руководством доцента кафедры уголовного 

права и криминологии юридического факультета Цэнгэл С.Д. 

 

32. Наградить почетными грамотами: 

- коллектив авторов факультета безопасности жизнедеятельности в составе студента 4 курса 

Алексеенко О.С.; студентов 2 курса Гончаровой А.Е., Шеверевой В.Ю. за проект «Филателия в 

школе», выполненный под руководством доцента кафедры социальной безопасности 

факультета безопасности жизнедеятельности Громова Ю.В.; 

- студента 1 курса института иностранных языков Иванюшину А.А. за работу «Русско-

французские отношения в области культуры», выполненную под руководством доцента 

кафедры романской филологии института иностранных языков Кузьменко О.Н.; 

- студента 2 курса магистратуры института иностранных языков  Мирошниченко Р.С. за работу 

«Использование компьютерных игр в обучении старшеклассников иноязычному общению (на 

примере английского языка)», выполненную под руководством заведующей кафедрой методики 

обучения иностранных языков института иностранных языков Трубициной О.И.; 

- студента 4 курса института иностранных языков Николаеву Н.В. за разработку «Создание  

образовательных Web ресурсов на базе платформы Web 2.0», выполненную под руководством 

доцента кафедры методики обучения иностранных языков института иностранных языков 

Шегай Н.А.; 

- коллектив авторов факультета философии человека в составе студентов 3 курса Носкова А.А., 

Ефимовой Д.А.,  Скробовой М.О.,  Столяренковой В.Е.,  Шурдуковой Н.А. за проект «Мир на 

краю земли: визуальная  антропология Соловков», выполненный под руководством доцента 

кафедры теории и истории культуры факультета философии человека Дмитриевой Л.В.; 

- студента 2 курса магистратуры института иностранных языков Осницкую А.А. за проект 

«Оппозиция «свой-чужой» в имени собственном: проблема самоидентификации личности», 

выполненный под руководством доцента  кафедры английской филологии института 

иностранных языков Сергаевой Ю.В.; 

- студента 2 курса магистратуры института иностранных языков Певневца А.В. за исследование 

«Квазиморфы производных глаголов и система английского языка», выполненное под 

руководством профессора кафедры английской филологии института иностранных языков 

Архипова И.К. 

 

33.  В номинации «Разработка студентов в области естественных и точных наук» 
наградить дипломом первой степени студента 1 курса магистратуры факультета биологии 

Кудрявцеву П.С. за разработку «Выявление и анализ активности фенолоксидазы (тирозиназы) 

тканей моллюсков на примере Planorbarius corneus», выполненную под руководством доцента 

кафедры зоологии факультета биологии Бабич П.С. и за счет средств от приносящей доход 

деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату в размере двух тысяч 

шестисот шестидесяти шести рублей доценту кафедры зоологии факультета биологии 

Бабич П.С. 

 

35. Наградить дипломами второй степени:  

- коллектив авторов факультета физики в составе студента 2 курса магистратуры Кононова А.А. 

и студента 1 курса магистратуры Шатихиной И.В. за разработку «Методика определения 



 процентного содержания сегнетоэлектрической керамики в полимерных композитах на основе 

полиэтилена», выполненную под руководством ведущего научного сотрудника ЦКП-5 

"Диэлектрическая спектроскопия" НИИ физики Кастро Арата Рене Алехандро; 

- студента 4 курса факультета биологии Лопатова В.Е. за проект «Динамика активности 

фотосинтетических процессов при созревании плодов и семян Brassica nigra», выполненный 

под руководством доцента кафедры ботаники факультета биологии Лебедева В.Н.; 

- коллектив авторов факультета химии в составе студентов 2 курса Горбуновой Л.О. и 

Шаряфетдиновой Р.Р. за разработку «Ювелирная ЭКОкосметика», выполненную под 

руководством профессора кафедры  неорганической химии факультета химии Бойцовой Т.Б. 

 

36. Наградить почетными грамотами: 

- студента 2 курса факультета географии Паранина Р.В. за статью «Interaction of the na-ture and 

ancient per-sons on the coast of the White Sea (Взаимодействие природы и древних людей на 

побережье Белого моря)», выполненную под руководством доцента  кафедры физической 

географии и природопользования факультета географии Параниной А.Н.; 

- коллектив авторов факультета географии в составе студентов 3 курса Луговкина И.В., 

Полянского С.А., Рогожко А.А., Савурова И.В. за работу «Гидрометрические исследования 

реки Оредеж (зона водохранилища в районе агробиостанции РГПУ им. А.И. Герцена) и 

геоинформационные технологии в изучении снежного покрова как основа экологического 

мониторинга», выполненную под руководством ассистента кафедры физической географии и 

природопользования факультета географии Кузнецова Д.Д. 

- студента 4 курса факультета биологии Тимощук В.А. за проект «Метаболомный анализ семян 

Brassica nigra на разных этапах созревания», выполненный под руководством доцента кафедры 

ботаники факультета биологии Лебедева В.Н. 

 

37. В номинации «Разработка студентов в области информационных технологий» 

наградить дипломом первой степени коллектив авторов факультета информационных 

технологий в составе студентов 2 курса магистратуры Меньшиковой А.И. и Халиловой Л.Р. за 

сетевой образовательный модуль «Информационные технологии в образовании», 

разработанный  под руководством доцента кафедры информатизации образования факультета 

информационных технологий Павловой Т.Б. и за счет средств от приносящей доход 

деятельности университета (ЦСУ) установить стимулирующую выплату в размере двух тысяч 

шестисот семидесяти восьми рублей доценту кафедры информатизации образования 

факультета информационных технологий Павловой Т.Б. 

 

38. Наградить дипломом второй степени студента 2 курса магистратуры психолого-

педагогического факультета Есаулову Е.А. за образовательный ресурс Веб-квест «Наша 

история. Воспитание и просвещение», разработанный под руководством доцента кафедры 

педагогики психолого-педагогического факультета Гладкой И.В. 

 

39. В номинации «Художественно-творческая работа студентов» наградить дипломами 

второй степени: 

-  студента 1 курса магистратуры факультета изобразительного искусства Полетаеву Н.Е. за 

работу «Мой любимый университет», выполненную под руководством доцента кафедры 

рисунка факультета изобразительного искусства Почтенной К.О.; 

- коллектив авторов факультета философии человека в составе студентов 4 курса 

Котомкиной А.А., Лин Ю.В., Смирновой Е.М., Куск М.С., Селивановой С.С.; студента 2 курса 

Иваненко В.А., студента 1 курса Титаренко М.С. за студенческое электронное периодическое 

издание «The Collage», выполненное под руководством доцентов кафедра эстетики и этики 

факультета философии человека Шоломовой Т.В. и Лобановой Ю.В.; 



- студента 1 курса магистратуры факультета изобразительного искусства Козлова И.А. за серию 

живописных работ «Лето в Приозерске», выполненных под руководством декана факультета 

изобразительного искусства Кузмичева В.А. 

 

40. Наградить почетными грамотами: 

- студента 4 курса факультета технологии и предпринимательства Чуприну Л.Д. за комплект 

изделий в технике «вышивка бисером» «Мотивы Долган», выполненный под руководством 

доцента кафедры методики технологического образования факультета технологии и 

предпринимательства Сарже А.В.; 

- коллектив авторов института иностранных языков в составе студентов 3 курса 

Юферевой Е.А., Васильевой М.А., Савва В.Г., Тимофеевой М.А. за разработку 

«La Fac de Lettres», выполненную под руководством старшего преподавателя кафедры 

романской филологии института иностранных  языков Горбатовской О.Е.; 

- студента 1 курса магистратуры факультета изобразительного искусства Стульба О.Н. за 

триптих «Виды родного университета», выполненный под руководством доцента кафедры 

рисунка факультета изобразительного искусства Почтенной К.О.; 

- студента 1 курса магистратуры факультета изобразительного искусства Симонову К.С. за  

триптих «Из окон каждый день я вижу», выполненный под руководством доцента кафедры 

рисунка факультета изобразительного искусства Почтенной К.О.; 

- коллектив авторов факультета технологии и предпринимательства в составе студентов 2 курса 

Сухоруковой А.И., Найденовой А.А., Тарасенко С.А., Пуховой Е.О., Ундеровой Е.А., 

Дроздецкой Е.А. за серию аксессуаров к костюму, выполненных под руководством доцента 

кафедры основ технологии и дизайна факультета технологии и предпринимательства 

Преображенской И.В.; 

- студента 1 курса магистратуры факультета изобразительного искусства Жак Е.Ю. за серию 

работ «Виды Александро-Невской Лавры», выполненных под руководством доцента кафедры 

живописи факультета изобразительного искусства Левитина Д.А. 

 

РЕКТОР       В.П. Соломин 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый проректор                          _____________ С.А. Гончаров 

Проректор по научной работе       _____________ В.В. Лаптев 

Проректор по учебной работе       _____________ В.З. Кантор 

Проректор по учебной работе       _____________ В.А. Рабош 

Главный бухгалтер                         _____________ Е.Н. Михайлова 

Начальник управления кадров и 

социальной работы                        _____________ А.В. Зюкин 

Заместитель начальника  планово-финансового 

управления                                      _____________ А.Т. Николаева 

Главный юрист                               _____________ Н.А. Ляпина 

 

 

Исполнитель: 

Начальник информационно-аналитического 

отдела управления научных исследований 

__________ А.М. Тарасов 

тел. 571-55-40, доб.36-44 


